INDICAÇÃO N° 9550 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014

Que atraves da secretaria
competente elabore estudos
para a criação de um plano de
ação de desratização (Eliminar
os ratos de um determinado
local ) nas comunidades.

Origem: Poder Legislativo
Gabinete do Vereador Vidal Amaral

  Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa, vimos a Presentar a seguinte:

INDICAÇÃO

   Vidal Amaral (PMDB), Vereador com assento nesta casa legislativa, indico
ao Prefeito Sérgio Munhoz,  auscultado o Insigne Plenário para que atraves da secretaria
competente elabore estudos para a criação de um plano de ação de desratização
(Eliminar os ratos de um determinado local ) nas comunidades.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

  Faço essa indicação devido o clamor da população reivindicando a
eliminação de ratos que circulam nas ruas e dentro dos pátios principalmente nas
comunidades mais carentes como: Vila da Paz, Delta, Botafogo, Beco do Beto, Sol
Nascente, Progresso e o Acesso ao Engenho (valão da Itaí). O próprio sistema de saúde
do nosso município alerta os sinais clínicos da leptospirose doença transmitida pela urina
do rato ( bactéria Leptospira) que são: dor de cabeça, febre alta e dores musculares. Sr.
Prefeito Sérgio Munhoz peço que avalie essa situação com apreço e brevidade e tenho
plena asseveração que atendendo essa propositura terá retorno instantâneo com a
comunidade chegando cada vez mais próximo aos conceitos socialistas que guiam esse
governo. É dever desse vereador estender o olhar a todos os recantos do município,
assim, promovo a imagem do governo e dessa casa legislativa.

Eldorado do Sul 25  de Novembro de 2014

Vereador Vidal Amaral
        proponente